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은계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-19 예산액 2,060,219,000

제1조 2023학년도 은계중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각2,060,219,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비

         2. 교육공무직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 은계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,060,219 2,063,209 -2,990 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -806 10,094 0.5

학생복지/교육격차 해소 2,350 1,204,536 58.5

기본적 교육활동 411 338,400 16.4

선택적 교육활동 -1,400 51,502 2.5

교육활동 지원 190 68,417 3.3

학교 일반운영 -3,735 383,530 18.6

학교시설 확충 0 3,740 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 -2,014 446,461 21.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 857 1,463,856 71.1

이전수입 기타이전수입 0 250 0

자체수입 학부모부담수입 -1,814 115,261 5.6

자체수입 행정활동수입 -19 20,376 1

기타수입 전년도이월금 0 14,015 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,910,567 1,911,724 -1,157

1.지방자치단체이전수입 446,461 448,475 -2,014

1.비법정이전수입 412,718 414,732 -2,014

1.기초지방자치단체전입금 412,718 414,732 -2,014

1.급식비보조금(기초) 389,480 390,732 -1,252 학교급식경비 : -1,252,000원*1회 = -1,252,000

2.자치법규근거보조금(기초) 23,238 24,000 -762 신입생 교복 지원 : -762,000원*1회 = -762,000

2.교육경비보조금 33,743 33,743 0

1.기초지방자치단체전입금 33,743 33,743 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 6,000 6,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 27,743 27,743 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,463,856 1,462,999 857

1.교육비특별회계전입금수입 1,463,856 1,462,999 857

1.교육비특별회계전입금 1,463,856 1,462,999 857

1.학교운영비전입금 617,536 617,536 0

2.목적사업비전입금 846,320 845,463 857
급식교육공무직원 인건비 : -2,093,000원 * 1

개교 =
-2,093,000

학교급식경비지원 : 1,252,000원 * 1개교 = 1,252,000

학교 공기정화장치 임대 및 유지관리비 지원 :

 -238,000원 * 1개교 =
-238,000

신입생 교복 지원금 : -2,286,000원 * 1개교 = -2,286,000

(성립전_5추)급식교육공무직원 대체인력 인건

비 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_5추)2023년 교육급여대상자 1일형 체

험학습비 : 557,000원 * 1개교 =
557,000

(성립전_5추)교육공무직원 처우개선수당 : 

485,000원 * 1개교 =
485,000

(성립전_5추)2023 급식기구 및 시설확충 재배

정 : 480,000원 * 1개교 =
480,000

3.기타이전수입 250 250 0

1.기타공공이전수입 250 250 0

1.기타공공지원금 250 250 0

1.기타공공지원금 250 250 0

2.자체수입 135,637 137,470 -1,833

1.학부모부담수입 115,261 117,075 -1,814
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 115,261 117,075 -1,814

1.급식비 56,310 56,327 -17

1.급식비 56,310 56,327 -17 교직원 급식비 : -17,000원*1회 = -17,000

2.방과후학교활동비 9,797 11,110 -1,313

1.방과후학교활동비 9,797 11,110 -1,313 방과후 교육활동비 : -1,313,000원*1회 = -1,313,000

3.현장체험학습비 37,603 37,603 0

1.현장체험학습비 37,603 37,603 0

4.졸업앨범비 11,551 12,035 -484

1.졸업앨범비 11,551 12,035 -484 졸업앨범비 : -484,000원*1회 = -484,000

2.행정활동수입 20,376 20,395 -19

1.사용료및수수료 7,479 7,479 0

1.사용료및수수료 7,479 7,479 0

1.사용료 7,479 7,479 0

2.자산수입 76 250 -174

1.자산매각대 76 250 -174

1.자산매각대 76 250 -174 불용물품 매각대금 : -174,000원*1회 = -174,000

3.기타행정활동수입 12,821 12,666 155

1.이자수입 9,091 9,036 55

1.이자수입 9,091 9,036 55 예금이자수입 : 55,000원*1회 = 55,000

2.기타행정활동수입 3,730 3,630 100

1.기타행정활동수입 3,730 3,630 100 폐식용유 매각대금 : 274,000원*1회 = 274,000

잡수입(매각대금, 공공요금 수입등) : 

-174,000원*1회 =
-174,000

3.기타수입 14,015 14,015 0

1.전년도이월금 14,015 14,015 0

1.순세계잉여금 14,015 14,015 0

1.순세계잉여금 14,015 14,015 0

1.순세계잉여금 14,015 14,015 0

세입합계 2,060,219 2,063,209 -2,990
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,094 10,900 -806

1.기타 교직원보수 0 60 -60

1.교직원대체인건비 0 60 -60

2.직원대체인건비 0 60 -60

1.기간제근로자인건비 0 60 -60 초과근무수당 : -60,000원*1회 = -60,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,094 10,840 -746

1.교직원역량강화 225 1,000 -775

1.자율연수 225 1,000 -775

1.교직원복지비 225 1,000 -775 자율연수비 지원 : -775,000원*1회 = -775,000

2.교직원복지 9,869 9,840 29

2.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.기타교직원복지지원 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

4.교직원생일기념경비 2,309 2,280 29

1.교직원복지비 2,309 2,280 29 교직원생일기념경비 : 29,000원*1회 = 29,000

5.(목)민원면담실 조성 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,204,536 1,202,186 2,350

1.급식 관리 1,028,442 1,022,879 5,563

1.학교급식운영 1,028,442 1,022,879 5,563

1.조리사인건비 31,194 31,239 -45

1.공무직인건비 27,203 27,237 -34 초과근무수당 : -5,000원*1회 = -5,000

[목]연차수당 : -109,000*1회 = -109,000

[목]퇴직금 : -220,000원*1회 = -220,000

(성립전_5추)[목]퇴직금 : 300,000원*1명 

=
300,000

2.공무직법정부담금 3,991 4,002 -11 [목]4대보험 : -11,000원*1회 = -11,000

2.조리실무사인건비 239,985 240,305 -320
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 210,851 211,039 -188 초과근무수당 : -21,000원*1회 = -21,000

대체인건비 : -946,000원*1회 = -946,000

[목]연차수당 : -36,000원*1회 = -36,000

(성립전_5추)[목]퇴직금 : 300,000원*8명 

=
2,400,000

[목]퇴직금 : -1,585,000원*1회 = -1,585,000

2.공무직법정부담금 29,134 29,266 -132 [목]4대보험 : -132,000원*1회 = -132,000

3.급식재료구입비 675,986 677,883 -1,897

1.급식용식재료비 675,986 677,883 -1,897
[무상]급식재료구입비 : -1,897,000원*1회

 =
-1,897,000

4.급식운영비 75,607 68,262 7,345

1.일반수용비 37,723 35,732 1,991 급식실소규모수선비 : -704,000원*1회 = -704,000

조리원 물품 구입 : 485,000원*1회 = 485,000

[무상]조리기기 및 세척기구유지관리 : 

-312,000원*1회 =
-312,000

[무상]급식실 소모품 구입 : 2,531,000원

*1회 =
2,531,000

[무상]잔반처리비 : -339,000원*1회 = -339,000

정수기유지관리비 : 330,000원*1회 = 330,000

2.전기요금 8,500 8,500 0

3.상하수도료 3,792 3,792 0

4.연료비 16,000 16,000 0

5.여비 70 70 0

6.교육운영비 375 420 -45 잔반우수학급 포상 : -34,000원*1회 = -34,000

교육급식부 우수학생 포상 : -11,000원*1

회 =
-11,000

7.비품구입비 9,147 3,748 5,399 급식실 비품 구입 : 5,399,000원*1회 = 5,399,000

5.[목]급식기구및시설확충(대용량 직수정수기)5,190 5,190 0

1.일반수용비 5,190 5,190 0

6.[목]급식기구확충 480 0 480

1.비품구입비 480 0 480
(성립전_5추)[목]손소독기 : 480,000원*1

회 =
480,000

2.보건관리 64,128 64,366 -238

1.학생및교직원보건안전관리 30,028 30,028 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교안전공제회비 8,603 8,603 0

1.학생복지비 8,603 8,603 0

2.학생건강검사 8,936 8,936 0

1.학생복지비 8,936 8,936 0

3.보건실운영 9,420 9,420 0

1.일반수용비 530 530 0

2.운영수당 1,410 1,410 0

3.여비 108 108 0

5.학생복지비 5,572 5,572 0

6.비품구입비 1,800 1,800 0

4.교직원건강검사비 3,069 3,069 0

1.교직원복지비 3,069 3,069 0

2.학교환경위생관리 34,100 34,338 -238

1.먹는물관리 10,653 10,653 0

1.일반수용비 10,653 10,653 0

2.공기질관리 18,162 18,400 -238

1.일반수용비 18,162 18,400 -238
[목]공기정화장치 임대및 유지관리 : 

-238,000원*1회 =
-238,000

3.방역관리 5,285 5,285 0

1.기간제근로자인건비 4,075 4,075 0

2.일반수용비 1,100 1,100 0

3.기간제근로자법정부담금 110 110 0

3.교육격차 해소 1,419 862 557

1.기타 교육격차해소 지원 1,419 862 557

1.방과후과정자유수강권지원 862 862 0

1.운영수당 742 742 0

2.교육운영비 120 120 0

2.[목]체험학습비 지원금 557 0 557

1.교육운영비 557 0 557
(성립전_5추)[목]체험학습비지원 : 

556,730원*1회 =
557,000

오유진 2024년 02월 19일 09시 59분 24초 8 경기도교육청 은계중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지 110,547 114,079 -3,532

1.학생장학금운영 484 484 0

1.학생장학금지원 484 484 0

1.학생복지비 484 484 0

2.교육복지우선 4,600 4,600 0

1.교육복지사업운영비 4,600 4,600 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 4,220 4,220 0

3.학생복지운영 105,463 108,995 -3,532

1.졸업앨범제작 11,711 12,195 -484

1.일반수용비 160 160 0

2.학생복지비 11,551 12,035 -484 [수]졸업앨범제작 : -484,000원*1회 = -484,000

2.교과서배부지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생증제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.교복구입 92,952 96,000 -3,048

2.학생복지비 92,952 96,000 -3,048
[목]신입생 교복지원금 : -2,286,000원*1

회 =
-2,286,000

[시]신입생 교복지원금 : -762,000원*1회 

=
-762,000

3.기본적 교육활동 338,400 337,989 411

1.교과 활동 183,024 182,527 497

1.교과활동지원 73,319 72,313 1,006

1.보결(대강)수업관리 1,485 1,700 -215

1.기타수당 1,485 1,700 -215 수업보결수당 : -215,000원*1회 = -215,000

2.기초학력지도 800 800 0

1.기타수당 800 800 0

3.교과협의회및연구회운영 3,160 3,160 0

1.일반업무추진비 3,160 3,160 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학교자율과제운영 31,974 32,153 -179

1.운영수당 5,880 5,500 380
교사 역량강화 연수 강사비 : 380,000원*1

회 =
380,000

2.교직원복지비 2,250 2,250 0

3.교육운영비 21,924 22,483 -559 교수학습자료구입 : -228,000원*1회 = -228,000

학급 수업용품 구입 : -170,000원*1회 = -170,000

주제중심교과통합수업 운영 : -99,000원*1

회 =
-99,000

3학년 동아리물품구입 : -62,000원*1회 = -62,000

4.일반업무추진비 1,920 1,920 0

5.(목)미래교육협력지구 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.(목)교과보충 집중 프로그램 32,000 32,000 0

1.기타수당 24,000 24,000 0

2.교육운영비 6,640 6,640 0

3.목적사업업무추진비 1,360 1,360 0

7.교과보충 집중 프로그램 1,400 0 1,400

1.기타수당 1,400 0 1,400
교과보충프로그램강사비 : 40,000원*35시

간 =
1,400,000

2.국어 교과활동 4,840 4,840 0

1.국어교과운영 4,840 4,840 0

1.교육운영비 4,840 4,840 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.역사교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.윤리(도덕)교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 46,851 47,246 -395

1.과학교과운영 19,196 19,196 0

1.교육운영비 10,196 10,196 0 과학기자재 수리 : 528,000원*1회 = 528,000

과학실험용 재료 구입 : -528,000원*1회 = -528,000

2.비품구입비 9,000 9,000 0

2.기술교과운영 22,969 23,364 -395

1.교육운영비 21,993 22,214 -221 1학년 기술실습 재료 : -221,000원*1회 = -221,000

2.비품구입비 976 1,150 -174 기술교과 기자재 구입 : -174,000원*1회 = -174,000

3.가정교과운영 4,686 4,686 0

1.교육운영비 4,186 4,186 0

2.비품구입비 500 500 0

6.체육 교과활동 23,628 23,688 -60

1.체육교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생스포츠클럽운영 16,238 16,238 0

1.운영수당 9,590 9,590 0

2.교육운영비 6,648 6,648 0

3.건강체력교실운영 890 950 -60

1.운영수당 390 450 -60 건강체력교실 강사료 : -60,000원*1회 = -60,000

2.교육운영비 500 500 0

4.(목)365+체육온활동 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

7.예술 교과활동 21,800 21,800 0

1.음악교과운영 10,100 10,100 0

오유진 2024년 02월 19일 09시 59분 24초 11 경기도교육청 은계중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 5,800 5,800 0

2.미술교과운영 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

8.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.외국어교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.한문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 6,286 6,340 -54

1.학습준비물지원 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.특수학급운영지원 2,180 2,180 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 800 800 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.직업실습지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.현장체험학습 246 300 -54

1.교육운영비 246 300 -54
특수학급 현장체험학습비 : -54,000원*1회

 =
-54,000

11.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.정보교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 112,496 112,582 -86

1.자율활동 25,916 25,916 0

1.학생자치회활동운영 4,600 4,600 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 560 560 0

2.학생복지비 4,040 4,040 0

2.학급운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교축제운영 13,490 13,490 0

1.교육운영비 13,490 13,490 0

4.각종체육대회및체전활동지원 4,826 4,826 0

1.교육운영비 4,826 4,826 0

2.현장체험학습활동 37,613 37,613 0

1.현장체험학습 37,613 37,613 0

1.일반수용비 10 10 0

2.교육운영비 37,603 37,603 0

3.동아리활동 26,162 26,253 -91

1.동아리활동 5,819 5,910 -91

1.학생복지비 5,819 5,910 -91
학생자율동아리활동지원 : -91,000원*1회 

=
-91,000

2.기타동아리활동 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 4,840 4,840 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[시]기타동아리활동 8,200 8,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[시]청소년동아리지원사업 2,143 2,143 0

1.교육운영비 2,143 2,143 0

4.봉사활동 5,500 5,500 0

1.환경미화활동 5,500 5,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.진로활동 17,305 17,300 5

1.진로계획활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.진로체험활동 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.진로교과운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

4.진로진학상담활동 205 200 5

2.교육운영비 205 200 5 진로상담활동운영비 : 5,000원*1회 = 5,000

5.[시]K-시흥 진로완공 사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.자유학기(년) 활동 42,880 42,880 0

1.자유학기(년)제활동 42,880 42,880 0

1.예술및체육활동 5,460 5,460 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.자유학기제활동 14,940 14,940 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 11,440 11,440 0

3.자유학년제활동 13,180 13,180 0

1.교육운영비 12,780 12,780 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.[시]예술체육융합 프로젝트 9,300 9,300 0

1.운영수당 9,300 9,300 0

4.선택적 교육활동 51,502 52,902 -1,400

1.방과후학교 운영 10,160 11,560 -1,400

1.방과후학교운영 10,160 11,560 -1,400

1.방과후학교운영 3,620 3,830 -210

1.교육운영비 3,620 3,830 -210 [수]방과후학교재료비 : -210,000원*1회 = -210,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.방과후학교강사수당 6,540 7,730 -1,190

1.운영수당 6,540 7,730 -1,190
[수]방과후학교강사료 : -1,103,000원*1회

 =
-1,103,000

[자체]방과후강사료보전비 : -87,000원*1

회 =
-87,000

2.독서활동 41,092 41,092 0

1.독서활동운영 41,092 41,092 0

1.도서구입 18,017 18,017 0

1.도서구입비 18,017 18,017 0

2.도서관운영 18,245 18,245 0

1.교육운영비 4,245 4,245 0

2.비품구입비 14,000 14,000 0

3.독서관련행사운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.독서교육역량강화 1,230 1,230 0

1.운영수당 1,230 1,230 0

3.기타 선택적 교육활동 250 250 0

1.기타선택적교육운영 250 250 0

1.대학교교육실습생운영 250 250 0

1.교육운영비 130 130 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

5.교육활동 지원 68,417 68,227 190

1.교무업무 운영 17,855 17,665 190

1.교무학사운영 17,855 17,665 190

1.교무학사운영 7,307 7,307 0

1.운영수당 470 470 0

2.교육운영비 4,037 4,037 0

3.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.입학식,졸업식행사 4,590 4,590 0

1.교육운영비 4,590 4,590 0

오유진 2024년 02월 19일 09시 59분 24초 15 경기도교육청 은계중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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3.교육활동홍보 4,868 4,868 0

1.일반수용비 3,768 3,768 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.행정실무사(교무)인건비 1,090 900 190

1.공무직인건비 1,090 900 190 초과근무수당 : 190,000원*1회 = 190,000

2.생활지도운영 22,618 22,618 0

1.학생생활상담지도 21,318 21,318 0

1.학생생활지도운영 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.위클래스(센터)운영 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

3.상담실운영 9,965 9,965 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.교육운영비 2,965 2,965 0

4.학생보호인력운영 7,213 7,213 0

1.일반수용비 7,213 7,213 0

2.학교폭력예방 1,300 1,300 0

1.학교폭력예방지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[목]다가치 평화학교 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 27,944 27,944 0

1.방송실운영 3,440 3,440 0

1.방송시설유지관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.방송실운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 24,504 24,504 0

1.학교정보화지원 13,904 13,904 0

1.일반수용비 13,904 13,904 0

2.학내망관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.정보화기자재구매및관리 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

6.학교 일반운영 383,530 387,265 -3,735

1.학교기관 운영 225,236 220,633 4,603

1.부서기본운영 106,253 102,735 3,518

1.교장실운영 8,780 8,624 156

1.일반업무추진비 5,096 4,940 156 기관운영업무추진비 : 156,000원*1회 = 156,000

2.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.교육행정실운영 49,303 46,221 3,082

1.일반수용비 36,800 33,280 3,520 등사원지 및 잉크 : 190,000원*1회 = 190,000

복사기,프린터 토너구입 : 1,500,000원*1

회 =
1,500,000

행정장비 수리비 : 240,000원*1회 = 240,000

복사(신문)용지 구입 : 1,090,000원*1회 = 1,090,000

G2B,EAT,S2B등 각종수수료 : -200,000원*1

회 =
-200,000

사무용품 구입 : 700,000원*1회 = 700,000

2.기타공공요금 803 1,241 -438 재정보증보험료 : -238,000원*1회 = -238,000

우편요금 : -200,000원*1회 = -200,000

3.여비 11,700 11,700 0

3.교무실운영 24,009 24,009 0

1.일반수용비 22,012 22,012 0

2.교육운영비 1,997 1,997 0

4.학년연구실운영 675 800 -125

1.교육운영비 175 300 -125 교육계획서 제작 : -125,000원*1회 = -125,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 500 500 0

5.기타부서(실)운영 23,486 23,081 405

1.비품구입비 23,486 23,081 405 관리실 비품 구입 : 405,000원*1회 = 405,000

2.행정지원인력운용 118,983 117,898 1,085

1.행정실무사(행정)인건비 1,923 1,523 400

1.기간제근로자인건비 1,923 1,523 400 초과근무수당 : 400,000원*1회 = 400,000

2.행정실무사(구육성회직)인건비 4,841 4,841 0

1.공무직인건비 2,391 2,391 0

2.맞춤형복지비 2,450 2,450 0

3.사회복무요원인건비 13,245 13,045 200

1.기간제근로자인건비 13,245 13,045 200 본봉 : 200,000원*1회 = 200,000

4.(목)교육공무직원 처우개선수당 98,974 98,489 485

1.공무직인건비 98,974 98,489 485 [목]명절휴가비 : 450,000원*1회 = 450,000

(성립전_5추)[목]정액급식비 : 485,000*1

회 =
485,000

[목]정액급식비 : -450,000원*1회 = -450,000

2.시설 장비 유지 152,967 161,042 -8,075

1.학교시설장비유지 152,967 161,042 -8,075

1.공공요금및제세공과금 91,460 96,800 -5,340

1.전기요금 68,300 72,500 -4,200 전기요금 : -4,200,000원*1회 = -4,200,000

2.상하수도료 8,800 8,000 800 상하수도요금 : 800,000원*1회 = 800,000

3.연료비 2,450 4,450 -2,000 도시가스료 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

4.기타공공요금 11,910 11,850 60 전화 및 팩스요금 : 60,000원*1회 = 60,000

2.시설일반관리 47,153 49,715 -2,562

1.일반수용비 47,153 49,715 -2,562 소규모수선비 : -1,262,000원*1회 = -1,262,000

시설관리소모품 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

폐기물처리비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.조경및수목관리 3,295 3,295 0

1.일반수용비 3,295 3,295 0
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4.시설관리용역 2,097 2,270 -173

1.일반수용비 2,060 2,220 -160 시설관리용역비 : -160,000원*1회 = -160,000

2.기간제근로자법정부담금 37 50 -13 일용인부 4대보험 : -13,000원*1회 = -13,000

5.시설안전점검 3,391 3,391 0

1.일반수용비 3,391 3,391 0

6.(목)교육시설안전 인증 5,571 5,571 0

1.일반수용비 5,571 5,571 0

3.학교운영 협력 5,327 5,590 -263

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 720 720 0

2.학부모협력 3,887 4,150 -263

1.학부모회운영 3,887 4,150 -263

1.일반수용비 1,638 1,750 -112 학부모회 운영물품 : -112,000원*1회 = -112,000

2.교육운영비 2,005 2,000 5 학부모교육 프로그램운영 : 5,000원*1회 = 5,000

3.일반업무추진비 244 400 -156 학부모회 간담회 : -156,000원*1회 = -156,000

7.학교시설 확충 3,740 3,740 0

1.시설확충 및 개선 3,740 3,740 0

1.시설확충및개선 3,740 3,740 0

1.체육관신(증)축 3,740 3,740 0

1.시설적립금 3,740 3,740 0

세출합계 2,060,219 2,063,209 -2,990
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